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ترک فعل حناچی از نگاه  اعضای شورای پنجم 
اعضای شورای شهر تهران در دوره پنجم، از کم‌کاری‌های شهردار منتخب خود می‌گویند

 مروری بر نگاه شورای سابق
 به شهردار تهران

محمد علیخانی، رئیس ســابق کمیســیون عمران و 
حمل‌ونقل شورای شهر تهران

در این دوره مدیریت شهری ضابطه‌مندی و قاعده‌مندی در‌نهایت 
بدفهمی به عاملی برای انسداد کارها و محافظه‌کاری مفرط تبدیل 
شده است. اکنون بیش از هزار پرونده در مناطق شهرداری، ماده 
۷، شهرسازی مرکز، آتش‌نشانی و نظام مهندسی سرگردان است؛ 
پرونده‌هایی کــه ذینفعان آنها طبق ضوابط جــاری وقت، اقدام 
به پرداخت عــوارض کرده‌اند اما همچنان در بلاتکلیفی به‌ســر 
می‌برند. چرا برخی به‌گونه‌ای رفتار می‌کنند که همفکران ما در 
بدنه شهرداری و در شهر آرزوی بازگشت مدیران گذشته را داشته 
باشند؟! چرا باید فرایند اخذ جواز، اخذ پایان کار و تعیین تکلیف 
پرونده‌ها به قدری طولانی باشد که در محافل بگویند قرار نیست 

در شهرسازی این دوره کاری انجام شود. 
دی 1398

محمدجواد حق‌شناس، رئیس سابق کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورای شهر تهران

این گمان که شهردار پادشاه مطلقه‌ای است در جزیره‌ای مستقل به 
نام شهرداری که می‌تواند بنابه سلیقه و مصلحت و نفع شخصی خود 
و یا انتظارات بیش و کم برخی حوزه‌های قدرت، مدیران شهرداری 
را منصوب کند با اساس مدیریت شورایی همخوانی ندارد و برداشتی 
ناصواب است. اگر شــهردار بخواهد بر این سیاق عمل کند در هر 
شرایطی که باشد اینجانب به‌عنوان منتخب مردم در شورای شهر 
در تجدیدنظر نسبت به رأی اعتماد خود کوچک‌ترین تعللی نخواهم 
کرد، زیرا چنین تعللی خیانت در امانت و رأی مردم به‌حساب خواهد 
آمد. ... با قاطعیت و به هر قیمت نسبت به اصلاح رویه عمل می‌کنم 

و در رأی اعتمادم تجدیدنظر خواهم کرد.
اسفند 1397

محمد ســالاری، رئیس سابق کمیســیون معماری و 
شهرسازی

یکی از گلایه‌های ما از شــهردار تهران و مدیران ارشد و معاونان 
شــهرداری این اســت که به‌رغم همراهی اعضای شورای شهر و 
کمیسیون‌های تخصصی با شهرداری تهران و تصویب دغدغه‌های 
آنها در قالب طرح و لایحه در شورا ازجمله بسته محرک اقتصادی 
که اخیرا به تصویب رسید و موارد مشابه همراه بود و اما برنامه‌های 
اولویت‌محور بلاتکلیف باقی مانده اســت. شاهد هستیم که بدنه 
شهرداری در سطح معاونان دچار کرختی جدی شده‌ است و اگر 
لازم شود از اختیارات قانونی هم استفاده می‌کنیم. امیدواریم دکتر 
حناچی این پیام را جدی تلقی کند تا مدیرانی که با برنامه مصوب 
شورای شــهر تهران همراهی نمی‌کنند را کنار بگذارد و حداکثر 
توان و ظرفیت شهرداری تهران را با راهبری که دارد به‌کار  بگیرد. 
خرداد 99

نگاهدر شهر

دوچرخه‌سواری به جای توسعه 
مترو و اتوبوس

یکی از بزرگ‌ترین مشکلات پایتخت، ترافیک و آلودگی 
هواســت که باید با توســعه حمل‌ونقل عمومی مدیریت 
می‌شــد؛ این درصورتی اســت که شــهردار وقت تهران 
نه‌تنها توسعه مترو و اتوبوس را در اولویت قرار نداد، بلکه از 
آنجایی‌که می‌دانست نمی‌تواند به نتیجه برساند فرار رو به 
جلو انجام داد و سعی داشت تا دوچرخه‌سواری را در تهران 
ترویج کند.  در همان زمان غلامحسین کرباسچی، شهردار 
پیشین تهران در صفحه اینستاگرام خود با انتشار تصویری 
از حناچی از او خواســت تا به‌جای سوارشدن بر دوچرخه 
با ماشین به ســرکارش برود و تلاش کند که صد‌ها واگن 
معطل مانده به خطوط مترو ملحق شــوند که صد‌ها هزار 
مسافر مترو معطل نمانند و هزاران اتومبیل کمتر بیرون 
بیایند، اما او به این طرح ادامه داد؛ دوچرخه‌هایی که عملا 
مســیرهای ایمنی نداشتند و اساســا برای تهران نسخه 

قابل‌قبولی نبودند. 
ابتدا همه مدیران روزهای سه‌شــنبه با دوچرخه پشــت 
سر شــهردار تهران رکاب زدند و با تبلیغات فراوان سعی 
در ترویج آن داشتند، اما با رفتن حناچی این پروژه برای 
همیشــه جمع شــد و تهران ماند با اتوبوس‌ها و متروی 
فرسوده و پول‌هایی که خرج توسعه دوچرخه‌سواری شده 
بود؛ طرحی که حالا کمترین اثری از آن نیست.سید جعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران در ابتدای شورای ششم نیز از این پروژه 
انتقاد و عنوان کرده بود که شــورای پنجم و شــهرداری 
قبلی ادعا کردند که 5هزار کیلومتر یعنی بیشــتر از طول 

خیابان‌های تهران خطوط دوچرخه راه‌اندازی می‌کنند. 
خیلی از خیابان‌های تهران به‌خاطر شــیب و عدم‌ایمنی 
برای دوچرخه‌سواری مناسب نیســتند. اما این تنها یک 
روی سکه اســت. شــهرداری تهران نه‌تنها راه‌حلی برای 
توســعه اتوبوس نداشــت، بلکه قطعات اتوبوس‌ها را باز 
و روی هم ســوار می‌کردند تا کمبود‌هــا را جبران کنند. 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل 
شورای شــهر تهران در مرداد‌ماه 1401در رابطه با اینکه 
چگونه تعداد ناوگان اتوبوس‌ها در دوره گذشــته از 6هزار 
دستگاه به 2هزار رسیده، عنوان می‌کند که شنیده‌ام که 
در دوره گذشــته برای اینکه هزینه تعمیر و خرید قطعه 
داده نشــود، قطعات اتوبوس‌ها جا‌به‌جا می‌شــده است و 
به همین دلیــل اتوبوس‌های دوکابین که می‌توانســتند 
2دهه در تهران به‌راحتی کار کنند با حدود تنها 13سال 
کارکرد، 700دســتگاه از این اتوبوس‌ها غیرفعال شدند. 
بخشی از دلایل زمین‌گیر شدن اتوبوس‌ها این بوده است؛ 
قطعاتی از اتوبوس‌های خراب برداشــتند که کاملا سبب 

زمین‌گیرشدن آنها شدند.

 یکی از مســتنداتی که می‌توان در راستای 
ترک فعل شهردار ســابق تهران عنوان کرد 
سخنان رئیس شورای شهر وقت است.  محسن 
هاشمی‌رفســنجانی، تیر‌مــاه 1399گفت: 

»مشکل اصلی در اجراســت. مدیران معمولا 
در سال آخر به‌ویژه اگر امید زیادی برای بقا و 
ماندن در دوره بعد نداشته باشند، محافظه‌کار 
می‌شــوند؛ مدیــران فعلی شــهرداری هم 
که از ابتدا جسارت و ریســک‌پذیری زیادی 
نداشــتند. ما فقط می‌توانیم در این سال آخر، 
شهرداری را تشــویق کنیم و حتی هل دهیم 
که تحرک بیشتری داشــته باشد.« محسن 

هاشمی‌رفســنجانی ‌در جایی دیگــر   نیز به 
عدم‌موفقیت شهردار پایتخت در زمینه تحقق 
بودجه اشاره دارد؛»شهرداری پایتخت در جذب 
بودجه غیرنقد موفق نبوده اســت. طی 3سال 
گذشته شــهرداری در جذب بودجه غیرنقد 
محافظه‌کاری‌های زیادی داشــته و به نوعی 
جسارت در این راستا نیست. دست شهرداران 
مناطق هم در این زمینه بسته شده است.« ولی 

آیا این شکست را می‌توان به‌دلیل بی‌تحرکی و 
عدم‌تلاش برای توسعه تهران قلمداد کرد؟ او 
نیز در جای دیگر عنوان می‌کند که »حتی یک 
کیلومتر تونل مترو ساخته نشد.« که مدیرعامل 
وقت شرکت متروی تهران نسبت به این سخنان 
واکنش نشــان می‌دهد و آن را تأیید می‌کند؛ 
»پروژه‌ای در خطوط جدید نداشته‌ایم؛ چراکه 

منابع مالی محدود بوده‌است.«

وعده‌های 
شهرداران شعار شهردار تهران در دوره پنجمی‌ها »تهران شهری برای همه« یا »جان تو و جان شهر« بود. 

اما شکاف میان شمال و جنوب پایتخت سبب شد که این وعده هرگز به سرانجام نرسد و در حد 
شعار و آرزو باقی بماند و مشکل اینجاست که هیچ‌کس شعارها را در زمره ترک فعل قرار نمی‌دهد.

 وعده‌های بی‌سرانجام
فروش برخی از املاک شهر تهران در آن دوران حاشیه‌ساز شد. فروش این املاک 
برای تامین اعتبار پروژه‌هــای عمرانی چون بلدیه، مجتمــع فرهنگی رازی و… 
عنوان شده اســت. شــهرداری تهران ۱۱ملک خود را برای فروش به شورا معرفی 
کرد. مجتمع ایستگاه مولوی، فروشگاه شهروند بوستان، مجتمع دوستان، چاپخانه 
همشــهری،  پروژه شــرکت گاز، ملک ولی‌عصر واقع در تونل رســالت، پارکینگ 
ایرانشهر، ملک مجاور دادسرای ناحیه 2، گلستان جنوبی تقاطع کوچه رز، روزنامه 
اطلاعات و ملکی در پاســداران، املاکی بودند که در لیست فروش شهرداری قرار 
داشتند و در نهایت با خروج ملک ولی‌عصر و روزنامه اطلاعات شورا با فروش ۹ فقره 

دیگر موافقت کرد.

آبان 98بود که صحبت‌های شهردار تهران برای مقابله با آلودگی هوا حاشیه‌ساز شد.  اما راهکار 
شهردار وقت تهران چه بود؟ پیروز حناچی، شهردار وقت تهران گفت:  اگر باد بوزد، اوضاع خوب 

می‌شود! برای کاهش آلودگی راهی جز وزش باد، بارش باران و کاهش تردد خودروها نداریم. 

چوب حراج به جای کسب درآمد

 منتظر »باد«

بخش جنوبی خط ۶مترو با حضور رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رســید که فقط  برای 
ســاعات اول خبر خوش روی خروجی‌های رســانه‌ها بود؛ چراکه کارشناسان معتقد 
بودند بخشی که قرار است مورد بهره‌برداری قرار گیرد از ایمنی لازم برخوردار نیست 
و از ۷ هواکش میان‌تونلی که در این مســیر ۹کیلومتری وجود دارد فقط یک هواکش 
حدفاصل ایستگاه‌های میدان خراســان و خیابان منصور راه‌اندازی شده است.  درباره 
نا‌ایمن بودن شبکه مترو محمد علیخانی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران آن زمان به خبرنگاران گفت: همان مشکلاتی که موجب توقف بهره‌برداری 
از خط ۷مترو شــد، در خط ۶ وجود دارد و نمی‌توانیم به این دلیــل که اینها خودی 

هستند، سکوت کنیم.

کار با چاشنی عدم‌ایمنی 

صبا کاشانیگزارش
روزنامه‌نگار


